¹ Gobel. l. v. — ² Pius lib. brev. p. 148. — ³ Gob. l. v. Sabell. ennead. 10. l. vi. Steph. Intuss. arch. Ms. Vat. sign. num. 114. — ⁴ Lib. brev. p. 153.

¹ Lib. brev. p. 154. — ² Gobel. l. iv. — ³ Ib. l. v. — ⁴ Lib. brev. p. 147.

pati non potest : si animal unum modo amittat, tota Urbe est clamor. Hostes non ignorantes molem belli omnem huc detulerunt, expectantes ut mala continuata nos vincant. Hybernabit non longe comes prædictus, hybernabunt in proximis copiae nostrae : incommoda militum nemo te melius novit. Parati sunt et in curia nostra, et in Urbe, qui ad primum quemque nuntium damni animos male pacatos ad tumultum incendunt, culpa nostra hoc provenire aientes, qui pacem oblatam nolimus. Jam vero in provincia Marchiae quale incendium sit excitatum audisti : Sigismundus ingratus Deo et hominibus vicariam fere totam violenter eripuit : hoc non contentus Ecclesiae terras invasit, nonnullas cepit, prædam non mediocrem abegit. Gentes nostrae, etsi illi opposita sunt, nescimus tamen quo facto impeditae videntur : ad omnia naturam illorum provincialium etiam tenes, suspensi in minimis sunt, fortunam quocumque inclinat, sine expectatione malorum sequentes, redditis nostri ob has causas longe sunt imminuti. Expensae factae supra vires cum majores nunc quoque incumbant : subsistere incommodis tantis non possumus ». Et infra : « Proinde nobilitatem tuam hortamur et requirimus, ut compati nostris angustiis velis, et grandius aliquid cogitare, quod vel celerem victoriam præset, vel nos his propinquis molestiis liberet : missio majorum copiarum præstare hoc potest, etc. Dat. Rom. xxiv Novembris anno iii ».

71. Revicta denique est nefaria conjuratio ¹, de Urbe a Pontificis obsequio subducenda, comprehensis affectisque supplicio ejus auctoribus Tiburtio Bonannoque : cum enim hi sicarii cum aliquot proceribus Gallicarum partium consilia ea de re iniissent, ab iis ad rem tentandam animati, tum cujusdam fatidici, qui eo anno sacerdotale imperium in Urbe abolitum iri cecinerat, mendacio decepti, Urbem ingressi sunt, exertisque gladiis populum ad libertatem pristinam recuperandam dejiciendumque jugum cohortati eam pereurrere : sed spretae fuerunt eorum voces, cumque in fugam se conjecissent, demum capti a satellitio Pontificio scelerum suorum poenas dedere. Quod vero ad Sigismundum Malatestam attinet, is Gallico auro conductus maximum terrorem Piceno incussit, quamobrem Pius ad Florentinos Gallis fœdere junctos in suas partes pellendos hæc Cosmæ Mediceo scripsit ² : « Audisti qualia sunt in nos opera rebellionis filii Sigismundi de Malatestis statum Ecclesiae indigne turbantis : ad hunc reprimendum ligæ præsidio est opus, quam implorare intendimus : erunt tuæ partes, qui in civitate Florentiae plurimum vales, ita suadendo proficere, ut fides data ser-

vetur, nec per manes excusationes debita relinquatur ».

72. Trahi in armorum societatem a Pio non potuisse Florentinos, refert Collenatus ¹, sed Cosmæ Medicei opera decretum de pendendo Gallis, dum bellum cum Ferdinando gerebant, octuaginta millium aureorum stipendio rescissum fuisse, quibus additis historiae suae finem imposuit. Porro Sigismundus Malatesta Anconam in suam redegerat potestatem, indeque viribus auctior, instructusque Anconitanorum copiis in Æsinos suum convertit impetum, qui eo turbine perculti Venetum nomen imploraverunt. Cum autem ea res majores motus paritura esset, si Veneti in Romanæ Ecclesiae velligales imperium sibi asciscerent, Piceni legatum hortari Venetos jussit Pius ², ut Æsinorum clientelam Ecclesiae permitterent, tum ad comprimendas Sigismundi molitiones fortiter prosilire : « Quae, inquit, ad vexandum Sigismundum pertinet animose curato : hortare duces copiarum, ut sibi non desint : fideliter agant omnia : meditare tu dies et noctes quo pacto possit hosti noceri. Est pestis perdenda inveterata dierum malorum, nec fidem habens nec animam : erit tibi Deus adjutor, cujus Ecclesiam vexat. Dat. Rom. xxiii Nov. anno iii ».

Tulit deinde exeunte anno Pius in Sigismundum Malatestam ob ejus grassationes anathematis sententiam, atque in Picenum ad Anconitanos in Pontificiam potestatem revocandos Alexandrum cardinalem S. Susannæ, cum jam ille factos Perusii tumultus compressisset, legavit, ad quem extant hæc datæ litteræ ³ : « Non erravimus judicio cum te Perusiam misimus : implevisti desiderium nostrum, et inquietæ civilati pacem dedisti, nullis artibus pareens, quibus præcipites animos revocare ad saniora consilia crederes : benedictio Dei sit tecum, nostra quoque, quocumque ieris te comitetur » ; nonnullisque interjectis addit : « Litteras Anconitanorum perlegimus : idem videtur nobis, quod tibi, plaga hæc medicamento levi est insanabilis : Sigismundi vinendum et ultionis metus ad proterviam illos indurat : flagello potenti esset necesse, cujus copia nobis non est : feremus modice, quod tolli non potest, cum tamen, operante Deo, mira aliquando tial animorum conversio : tentanda est omnis via, qua perfici aliquid boni possit. Placet igitur, ut ad eos omnino contendas ». Subjicit paulo inferius de Malatesta : « Cum Sigismundo non placet tractatus aliquos in eas : die Natali Domini excommunicatus est publice, et paucos post dies digna actionibus suis feretur in eum sententia, deploratum ingenium est, et prodendum omnibus, ex quo sanari non potest, etc. ». Tanta Sigismundo Ma-

¹ Gobel, l. v. — ² Lib. brev. p. 122.

¹ Collen. hist. Neap. l. vi. — ² Lib. brev. p. 136. — ³ Pius lib. brev. p. 122.

latae constantia obstitisse Pontificem refert Campanus ¹, ut cum Galli de foedere cum ipso agerent ea lege, ut Sigismundum, quem damnarat, in pristinam gratiam restitueret, flecti non potuerit.

73. Inter superiores vero bellorum motus, dum cuncta ad Gallos proniora erant, Genua, ex qua maritima praesidia ad Neapolitanum regnum recuperandum parabant, in libertatem vindicata est ². Fecit eam in Gallos ipsos conjunctionem Prosper Adurnius, communicato cum Pontifice consilio, a quo ad rem gerendam accensus, atque a duce Mediolanensi adjutus irrupit, instructo armis agmine in Genuam, occupatisque praetoriis aedibus, cives in suas partes allexit. Percussus ea defectione Ludovicus Walla, qui Caroli Francorum regis nomine urbi praerat, in arcem profugit, eamque adversus oppugnantes egregie lutatus est donec terrestres ac maritimae Gallorum subsidiariae copiae adventarent: quorum vires pertimescens Adurnius Paulum Fregosium archiepiscopum Petri antea caesi a Gallis fratrem socium sibi adsevit, opposuitque terrestribus hostium copiis, quas Constituentis praefectus ductabat. Conserto demum cruento praelio, Pauli virtute multa cum strage Galli propulsati fuere: cum autem parte altera periculum immineret ne Renatus rex classe portum adoriretur, expositisque in terram copiis irrumperet, eo mox provolarunt armati Genuenses, ac partim caesis, partim in mare disiectis Gallis, Renatum Saonam repetere coegerunt. Quibus animadversis Gallorum praesidium, quod arcem tenebat, incolumitatem pacti deditionem fecere. Subinde Genuenses, excusso Gallorum jugo, inter sese tumultuari ceperunt. Prosper Adurnius dejectus principatu quem rapuerat, et Spineta in ejus locum subrogatus, quo paulo post accepta pecunia abdicare se coactus est (1). At de Italicis Gallicisque rebus hactenus: nunc Germanicas aggrediamur.

74. *Georgius Podiebratius, larvam Catholicæ fidei præferens, se dat concordiae interpretem inter imperatorem et Ungarum.* — Legarat Pius anno superiori in Bohemiam archiepiscopum Cretensem, et Franciscum patriam Toletanum, ut Wratislavienses, qui regis Georgii Podiebratii jugum subire detrectabant, ipsi conciliarent. Conceperant ii justas de Georgio haeresis labe inquinato suspiciones, ac proflebantur prius discrimini exposituros corpora, quam animas in periculum

amittendae fidei et immortalitatis adducturos: cum vero Pontifex Georgii, qui obsequium Romanae Ecclesiae addiderat, promissis confideret, legatis anno ineunte significavit ¹ pacem inter illos conciliare posse, si Georgius Wratislavienses clientelae Romanae Ecclesiae permitteret, injurias condonaret, praeficeret Wratislaviae quem cives poscerent, tum alias Wratislaviensium immunitates confirmaret.